UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

Veronika Jelínková

**Muslimská menšina a její politická
participace v ČR**

Diplomová práce

Praha 2016

Autor práce: **Bc. Veronika Jelínková**

Vedoucí práce: **Mgr. Lucie Gladišová**

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Bibliografický záznam

JELÍNKOVÁ, Veronika. *Muslimská menšina a její politická participace v ČR*. Praha, 2016. 80 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce Mgr. Lucie Gladišová.

Anotace (abstrakt)

Předkládaná diplomová práce se zabývá muslimskou menšinou v České republice a její politickou participací. Muslimská komunita je v České republice, ve srovnání se západními zeměmi Evropy, poměrně malá, podle odhadů je zde zhruba 20 000 muslimů, podle toho se také odvíjí její politická aktivita. Muslimy můžeme najít hlavně ve dvou tradičních politických stranách, a to v ČSSD a ODS. Práce se proto v první části zabývá historií a institucionalizací komunity, která začínala probíhat už v době první republiky, pokračovala v období Protektorátu Čechy a Morava a později pokračovala až po roce 1989. V druhé části se věnuje politickému islámu a politicky aktivním muslimům, uvedu zde hlavní rysy politického islámu podle hlavních islámských myslitelů 20. století a zároveň poskytnu prostor českému politickému islámu ze statě profesora Šilhavého. Závěr je věnován krátké mediální analýze o obrazu muslimů v českých médiích a také názoru současných politiků na problematiku islámu a muslimů obecně.

Abstract

This thesis deals with the topic of the Muslim minority in the Czech Republic and its political participation. In comparison to countries in Western Europe, the Muslim community in the Czech Republic is relatively small. The number of Muslim inhabitants is estimated to 20 000 and according to this number is also corresponding its political participation. The Muslims can be found in the traditional Czech parties in ČSSD and in ODS. This thesis, therefore, deals in the first part with the history and institutionalization of the community which first appeared during the First Czechoslovak Republic, continued during the period of Protectorate of Bohemia and Moravia and then the re-establishing of the community after 1989. The second part of the thesis deals with the political Islam itself and the politically active Muslims in the Czech Republic. Furthermore the main approaches to political Islam according to the main Islamic philosophers of the 20th century will be introduced and a short state of professor Šilhavý will be demonstrated. The conclusion is devoted to a brief media analysis of how the Czech media pictured the Muslims and how the main Czech political parties speak about Muslims and Islam as well.

Klíčová slova

Muslimové, islám, menšiny, menšiny v ČR, náboženství, politický islám

Keywords

Muslims, Islam, Minorities, Minorities in CR, religion, Political Islam

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.

V Praze dne 12. 5. 2016]

Veronika Jelínková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své práce, Mgr. Lucii Gladišové, za velmi vstřícný a trpělivý přístup a za podnětné připomínky k práci. Také bych ráda poděkovala své rodině a přátelům, že to se mnou po celou dobu psaní práce vydrželi a psychicky mne podporovali. Děkuji také Muneebu Alrawimu, že byl tak ochotný a poskytl mi rozhovor, který mi pomohl nahlédnout do života muslimské komunity.

**Institut politologických studií
Teze diplomové práce**

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Bc. Veronika Jelínková

**Muslimská menšina a její politická
participace v ČR**

Teze diplomové práce

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Lucie Gladišová

Praha 2014

1. Vymezení tématu

Tato diplomová práce, jak již vypovídá název, bude pojednávat o muslimské menšině v České republice. Nejdříve rozebere samotnou problematiku muslimského přistěhovalectví, jejich rozvrstvení v republice a způsob života. Také vysvětlím základní pojmy islámu, pro lepší pochopení celé práce. Další část práce bude zaměřena na politickou aktivitu muslimské menšiny v České republice, zda se muslimové aktivně zapojují do politického dění, nebo stojí v jeho pozadí. Zaměřím se hlavně na jejich organizace a komunity, jako jsou Muslimská centra, nadace a modlitebny. Muslimové jsou poměrně malou menšinou, oficiální čísla neexistují, podle Miloše Mendela se jedná o 10 000 a 20 000. Podle sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011 se k islámské víře přihlásilo 1921 osob.¹ Daniel Topinka provedl sčítání muslimů v ČR na základě přistěhovalců podle geografického členění světa islámu a došel k číslu 11 235 osob.² I přesto se jedná o důležitou součást obyvatel naší země. Ačkoli jejich počet činí jen 0,1 % obyvatel, je o jejich celonárodní aktivity větší zájem než o aktivity jiných menšin, např. polské nebo rusínské. Velkou část na tom nesou události z 11. září 2001, které z muslimů v očích veřejnosti udělaly teroristy. Aktivity muslimů jsou také velmi často medializovány, a proto se o nich více mluví. Důležitý je také akcent okolností muslimských menšin v západní Evropě. Ve Francii, Belgii, Nizozemí, Německu a Velké Británii se muslimské menšiny staly nedílnými součástmi země a politika na to začala reagovat vznikem radikálních nacionálních stran, v Nizozemí slaví úspěchy strana PVV Geerta Wilderse a v květnových volbách do Evropského parlamentu získala ve Francii Národní fronta Marine Le Pen téměř 25 % hlasů. Obě strany jsou pro omezení imigrace. Nárůst muslimské menšiny je patrný také v severských zemích. Čeká

¹ Obyvatelstvo podle věku, náboženské víry a pohlaví, Sčítání lidu, domů a bytů 2011 Dostupné na vdb.czso.cz k 1. 6. 2014

² TOPINKA, D., Interační proces muslimů v České republice – pilotní projekt, VeryVision, Ostrava, 2006.

Českou republiku podobný scénář, kdy se islamofobie stane součástí politiky a národně pravicové strany budou získávat čím dál tím větší podporu obyvatelstva?

2. Cíle práce

Tato práce si dává za cíl zmapovat politickou aktivitu muslimské menšiny v České republice od roku 1993. V první části práce nejdříve vysvětlím základní pojmy, které jsou důležité pro práci ohledně muslimské tematiky. Bude se jednat hlavně o pojmy z islámu a jejich života, které pomohou lépe pochopit další části práce. Pokusím se objasnit zajímavost tématu islámu a muslimů v posledních letech (hlavně od 11. září 2001), a to hlavně v České republice. Celá problematika muslimské menšiny se v českém prostředí může zdát nedůležitá, a právě proto bych se ráda pokusila o vysvětlení důležitosti místní muslimské kultury. V další části budu pojednávat o samotné muslimské menšině v ČR. Muslimská menšina není standardní menšinou, jelikož se jedná o přistěhovalce z mnoha zemí, není proto jednotná. Miloš Mendel místní menšinu rozdělil na tři subjekty: a) čeští konvertité, b) cizinci s českým občanstvím a c) cizinci bez českého občanství, žijící zde na základě povolení k trvalému pobytu (Arabové, muslimové z Balkánu, Turci, Pákistánci, Čecheni, obyvatelé bývalých středoasijských republik). Chybí zde žadatelé o azyl a ilegální migranti.³ Pro samotnou práci je velmi důležité tuto komunitu popsat. Hlavní částí bude část o politické participaci této menšiny. Muslimská menšina se viditelně politicky neangažuje, zaměřím se hlavně na jejich nadační organizace, Ústředí muslimských obcí a také na jednotlivce, vystupující ve veřejném politickém životě.

³ MENDEL, M, OSTŘANSKÝ, B., RATAJ, T.: Islám v srdci Evropy. Praha, Academia, 2007, s. 409.

2.1. Výzkumné otázky

- Je muslimská menšina politicky aktivní?
- Jak se zapojují čeští muslimové do politiky?
- Vytváří média negativní obraz muslimů v ČR?

3. Metodologie

Tato práce bude zpracována jako případová studie. Budu vycházet především z primární literatury, ale i z internetových článků a diskuzí, které nemusí být zcela objektivní, ale pro práci přesto důležité, jelikož samotné muslimské instituce se prezentují především na internetových stránkách. Dále se pokusím o rozhovory s členy muslimské komunity a návštěvy muslimských center. V části mediálního obrazu muslimské menšiny

[…]


Druhá část práce, která je dle mého názoru stěžejní, se zabývala politickým islámem. Tato kapitola měla původně obsahovat rozsáhlejší příspěvek o českých politicky

⁷⁶ Zdroj: <http://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/-Dukazy-Mam-vam-je-ted-poslat-emailem-Marek-Cernoch-v-duelu-s-moderatorkou-resil-islam-uprchlicky-a-bezpecnostni-rizika-409001> dostupné k 30. 4. 2016.

aktivních muslimech, nicméně vzhledem k agresivnímu chování některých českých obyvatel se stalo téměř nemožné se se kterýmkoli z nich na toto téma bavit. Proto jsem čerpala dostupné informace hlavně na jejich oficiálních stránkách, případně další v některých z jejich dříve publikovaných rozhovorů. Z těchto informací mi vzešla odpověď na první dvě výzkumné otázky – zda jsou čeští muslimové politicky aktivní a jak. Čeští muslimové jsou politicky aktivní, a to přiměřeně jejich procentuálnímu zastoupení v populaci. Podle dostupných informací se nesnaží o prolnutí jejich víry s českou sekulární politikou, a pokud se jejich víra promítá do jejich rozhodnutí, pak jen tak podobně, jako se křesťanská víra promítá do rozhodnutí křesťanských politiků. Nijak to tedy neovlivňuje běžný chod české politiky, tito lidé se nesnaží zde zavádět muslimské zvyky. Zajímavostí určitě je nově vzniklé politické uskupení Islámská demokratická strana, které vzniklo v březnu roku 2016 a zatím není ani oficiálně registrováno u ministerstva vnitra. Tato strana se pouze hlásí k islámským hodnotám, jejím cílem není sdružovat pouze muslimy a bude zajímavé její vývoj sledovat do budoucna. Jelikož jsem nemohla plnohodnotně naplnit původní záměr práce, rozhodla jsem se přidat také část o politickém islámu. Zde jsem nastínila některé myšlenkové směry od hlavních islámských filosofů 20. století a doplnila je pojetím politického islámu od českého muslima a bývalého předsedy Ústředí muslimských obcí profesora Mohameda Šilhavého, který svoji představu krátce shrnul ve své stati *Islám a sekularizace*.

Poslední část práce se věnuje také poslední výzkumné otázce – jaký mají média vliv na obraz muslimů v očích českých obyvatel. K tomu jsem využila již vypracovaný výzkum Martiny Křížkové z roku 2006. V tehdejší době měly mediální výstupy zmiňující islám spíše informativní charakter, české komunitě se velmi nevěnovala. Většina příspěvků byla o konfliktech v zahraničí. Proto jsem se snažila jen v krátkosti porovnat výstupy o deset let později. Jejich nárůst byl více než trojnásobný z 10 114 výstupů za jeden rok

v období dubna 2005 až dubna 2006 na 31006 za jeden rok v období května 2015 až května 2016. V současné době se kromě informování o konfliktech v zahraničí média začala věnovat především migrační krizi, o které informují pravidelně. Spolu s migrační krizí se média začala také více věnovat místní komunitě, kterou se snaží neustále kontaktovat, nicméně jejich následné výstupy jsou velmi často negativní, a proto se komunita začíná uzavírat do sebe – a to byl také jeden z důvodů, proč jsem nemohla uskutečnit původně zamýšlené rozhovory.

Z výše uvedeného vyplývá, že se mi mé hypotézy vyplnily, nicméně bez rozhovorů s politiky, především s tím nejvýraznějším, Hassanem Mezianem, nemohu plnohodnotně zodpovědět, zda se jeho víra více promítá do jeho rozhodování. Z uvedených rozhovorů ale soudím, že pan Mezina jedná pouze v dobré víře, o čemž svědčí i fakt, že mu místní lidé věří a volí ho jak v zastupitelstvu města, tak kraje, a mohl se dostat až na post senátora. Potvrdila se i hypotéza mediálního obrazu, ačkoli jsem nečekala tak dramatický nárůst mediálních výstupů, jejich ideová konotace však byla předvídatelná.

Summary

This thesis aimed to describe the main institution of the Czech Muslim community and the political participation of the Muslims in the main Czech political parties. The essential goal was to find out if Czech Muslims somehow take interest in political system of the country and to what extent. Apart from that the other research was focused on a short media analysis based on a research by Martina Křížková from year 2006. The first historical part described an evolution of Muslims in Czechoslovakia and continues with description of nowadays community structure. Another chapter dealt

with the institutionalization of the Muslim community and the main organization which associate Czech Muslims was described as well.

Afterwards the main chapter of this thesis called Political Islam follows, where several approaches to Political Islam were described and a short insight to the attitude of one of the most important Czech Muslim professor Ali Šilhavý was made. In this chapter I attempted to answer the main question of the thesis “Is the Czech Muslim community politically active and how?” as well. In the Czech Republic there is a couple of politically active Muslims, the most important one is the senator Hassan Mezian who is a member of ČSSD. Except Šádí Shanaáh, who candidated into the European parliament, there are other ones who are active on the communal level. I have not found strong influence of Islam in their political programmes or their political decisions. The only thing that can be considered as an influence of their faith is the fact, that they often comment on topics connected to Islam or Muslims especially nowadays when the immigration crisis has hit Europe.

The crisis also influenced the media outputs. Ten years ago, when Martina Křížkova made her analysis, the average output about Islam was 10 000 articles per year which now increased more than three times to almost 31 000 articles per year. Furthermore the tone of the articles has changed from just informative to more negative thanks to the huge concerns of the Czech population about the increase in arrival of for them unknown Muslims.
