## POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

### AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Jelínková**

Jméno: Veronika

### NÁZEV PRÁCE: **Muslimská menšina a její politická participace v ČR**

### AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Krausz Hladká**

Jméno: **Malvína**

Pracoviště: IPS

### TYP POSUDKU: Posudek oponenta

#### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<sup>\*)</sup> Označte vybrané hodnocení.

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

*Komentář ke schváleným tezím:*

#### 2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 2
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 2
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 2

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

*Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:*

### 3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.4 Dodržení citační normy 2
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci 1
3.8 Grafická úprava textu 2

\*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

*Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:*

### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

*Shrnující komentář:*

*Predložená diplomová práca sa zaoberá veľmi zaujímavou témou moslimskej komunity v Českej republike, jej politickej reprezentácii a mediálnemu odrazu, je dobre štrukturovaná, autorka v analýze postupuje systematicky. Autorka si je ale vedomá limitov svojej práce, najmä vo výskumnej otázke cielenej na zmapovanie politickej aktivity, na ktorú jej zvolený postup a dostupné data nedávajú dostatočnú odpoveď, čo autorka v zaverе priznáva.*

*Autorkiným východiskom je deskripcia moslimskej migrácie do ČR a súčasný prehľad moslimskej komunity a organizácií. To slúži ako odrazový mostík pre komparáciu úspešnosti/neúspešnosti politickej aktivity moslimov v ČR. V poslednej kapitole autorka analyzuje mediálny obraz moslimov a zaujímavá je aj časť o postojoch niektorých českých politikov k islámu a moslimom. Zvolená téma je v skutku zaujímavá a v súčasnosti sa jej venuje mnoho pozornosti (v roznych výskumnych otázkach). V tomto kontexte sa preto javí táto práca ako veľmi príhodná a aktuálna a spĺňa tak základný predpoklad a to tematicky vhodne definovaný predmet štúdia. Na druhej strane, diplomová práca vyžaduje ísť o krok ďalej za deskripciu, je nutné formulovanie vhodnej teórie a konceptov a ich skutočnú aplikáciu na prípadovú štúdiu. Oceňujem kritický prístup k limitom práce. Spôsobom spracovania literatúry je text vyhovujúci požiadavkám na práce tohto typu na IPS kladený, vzhľadom k nedostatkom navrhujem hodnotiť známkou veľmi dobre.*

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

## 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

**velmi dobře**

*Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:*

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

*Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:*

Datum: 9.6.2016

Podpis: \_\_\_\_\_